cessate” ovvero un gruppo di attività e di passività direttamente collegate da dismettere assieme nell’ambito di
un progetto comune. La realizzazione del progetto, risulta, alla data di predisposizione del presente bilancio, alta-
mente probabile, in considerazione della delibera del 24 giugno 2020 con cui il Consiglio ha approvato il progetto
nonché il deposito dell’istanza in Banca d’Italia in data 1 marzo 2021 per ottenerne l’autorizzazione. Il closing
dell’operazione è previsto entro 12 mesi dalla data di riferimento del presente bilancio. Pertanto, le componenti
dell’attivo, del passivo e del conto economico legate al gruppo di attività in via di dismissione sono state riclassi-
ficate nelle specifiche voci dello stato patrimoniale e del conto economico ai sensi del richiamato IFRS 5.

Si evidenzia inoltre che i dati comparativi al 31 dicembre 2019, di conto economico sono stati modificati in con-
formità a quanto previsto dall’IFRS 5 per tenere conto degli effetti economici riferiti alle attività operative cessate.
Si riporta di seguito una tabella di raccordo tra i dati di Conto Economico pubblicati nel Bilancio 2019 e i dati
riesposti ai fini dell’IFRS5:

BILANCIO 2020

40

Voci
31/12/2019
pubblicato

A

Effetto
applicazione

IFRS 5
B

31/12/2019
(A+B)

10. Interessi attivi e proventi assimilati 49.980.925 (21.090.136) 28.890.788
   di cui interessi attivi calcolati con il metodo
   dell’interesse effettivo 49.895.716 (21.090.136) 28.805.580

20. Interessi passivi e oneri assimilati (17.954.616) 2.183.880 (15.770.736)
30. Margine di interesse 32.026.309 (18.906.256) 13.120.053
40.  Commissioni attive 36.303.166 (34.864.954) 1.438.213
50. Commissioni passive (2.205.904) 2.108.158 (97.747)
60. Commissioni nette 34.097.261 (32.756.795) 1.340.466
70. Dividendi e proventi simili 9 - 9
80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 975.894 - 975.894
90. Risultato netto dell’attività di copertura - - -

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 8.571 - 8.571
   a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato - - -
   b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto
   sulla redditività complessiva 8.571 - 8.571

   c) passività finanziarie - - -

110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie
valutate al fair value con impatto a conto economico (6.445.381) 12.597.393 6.152.012

   a) attività e passività finanziarie designate al fair value - - -
   b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate
   al fair value (6.445.381) 12.597.393 6.152.012

120. Margine di intermediazione 60.662.664 (39.065.659) 21.597.005
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di: (912.921) 4.908.497 3.995.576

   a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato (918.260) 4.908.497 3.990.237
   b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto
   sulla redditività complessiva 5.339 - 5.339

140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni - - -
150. Risultato netto della gestione finanziaria 59.749.743 (34.157.162) 25.592.581
160. Spese amministrative: (53.946.367) 37.404.740 (16.541.627)

   a) spese per il personale (32.847.230) 27.130.931 (5.716.299)
   b) altre spese amministrative (21.099.137) 10.273.809 (10.825.328)

170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (635.271) - (635.271)
   a) impegni e garanzie rilasciate - - -
   b) altri accantonamenti netti (635.271) - (635.271)

180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali (1.535.461) 1.269.930 (265.531)
190. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali (6.699.688) 6.394.969 (304.719)
200. Altri oneri/proventi di gestione 26.794.091 (26.214.342) 579.750
210. Costi operativi (36.022.695) 18.855.297 (17.167.398)

260. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle
imposte 23.727.048 (15.301.865) 8.425.183

270. Imposte sul reddito dell’esercizio dell’operatività corrente 12.247.116 (8.644.003) 3.603.114

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle
imposte 35.974.164 (23.945.867) 12.028.297

290. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto
delle imposte - 23.945.867 23.945.867

300. Utile (Perdita) d’esercizio 35.974.164 - 35.974.164

BILANCIO 2020

41

Rischi, incertezze e impatti dell’epidemia COVID-19
Nel 2020 l’andamento dell’economia mondiale è stato fortemente impattato dalla diffusione della pandemia da
Covid-19. Le misure di sostegno alla ripresa sono state imponenti e la visione che si é consolidata nelle previsioni
dei possibili scenari macroeconomici futuri e che gli importanti interventi pubblici messi in atto nell’Unione Eu-
ropea e nella maggior parte dei principali Paesi, insieme al successo delle misure di contenimento del virus, po-
tranno consentire un graduale ritorno alla completa circolazione delle persone e ad una significativa ripresa delle